
POSUDEK POVĚŘENÉHO VĚDECKÉHO PRACOVNÍKA 
Jméno rigorozanta: Mgr. Iva Čipová 

Téma práce: Ochranné známky a jejich právní ochrana v České 

republice 

Rozsah práce: celkem 139 stran, resp. 121 stran samotného textu 

Datum odevzdání práce: Duben 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Předkládaná práce se zabývá problematikou ochranných známek a jejich právní ochranou v České 

republice, což je tématem, které stále nepostrádá aktuálnosti, jakkoliv tato problematika 

samozřejmě byla a stále je předmětem konstantního zájmu nejen v odborné literatuře, ale 

především v aplikační praxi. Nelze než nepřipomenout poslední rozsáhlé legislativní změny 

v důsledku harmonizace se Směrnicí 2015/2436 a navazující proměny rozhodovací praxe EUIPO,  

SDEU, potažmo ÚPV. Práce v tomto směru tudíž vykazuje potřebnou aktuálnost a to zvláště 

s přihlédnutím k cíli práce, jímž je komplexní zhodnocení problematiky ochranné známky v České 

republice a její registrace, s přihlédnutím k aktuálním problémům a jejich možné řešení a 

s obohacením o osobní zkušenosti autorky z vlastní koncipientské a advokátní praxe. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Dané téma klade poměrně vysoké nároky na autora, především s ohledem nutnost zkoumat celou 

oblast ochranných známek v ČR, včetně vazeb jednotlivých segmentů a institutů právní úpravy, 

včetně nezbytnosti znát aktuální aplikační praxi a její trendy. Právní i věcné znalosti autorka čerpá 

z literatury, především české, tak ve zvýšené míře z řady praktických příkladů, kauz a judikatury 

(evropské i české).          

3. Formální a systematické členění práce 

Hodnocená práce vzhledem ke svému cíli (komplexní zhodnocení problematiky ochranné známky 

v České republice) vychází z logického a uspokojivého členění. Po úvodu následuje kap. 1 

(„Ochranná známka“), pojednávající v jednotlivých podkapitolách mj. o pojmu ochranné známky, 

druzích ochranné známky (včetně tzv. netradičních známek s množstvím příkladů – poziční 

známka aj.), rozlišovací způsobilosti i interakci s ostatními právy na označení.  V kap. 2 se práce 

věnuje řízení o ochranné známce, včetně přihlašovacího řízení, absolutním i relativním důvodům 

zápisné nezpůsobilosti a zániku práv k ochranné známce. Kap. 3 je zaměřena na evropskou 

známku a kap. 4 na prostředky ochrany. Práce je zakončena závěrem, jenž se také pokouší hodnotit 

výsledky práce s vytčenými cíli.    

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem 

zpracován 

Záměr rigorózní práce, tedy podat komplexní zhodnocení problematiky ochranné známky v České 

republice, byl v zásadě naplněn. Práce uceleným způsobem popisuje a analyzuje celou oblast 

ochranných známek v ČR a právní problémy s tím spojené  (např. posuzování jednotlivých důvodů 

zápisné způsobilosti) a to i ve světle práva Evropské unie a zejména přístupu EUIPO/SDEU, 

konkrétně zejm. tzv. netradičních ochranných známek. Cíl práce byl současně i hlavním úskalím práce, 

neboť komplexní zhodnocení problematiky ochranné známky v České republice je možné na 

prostoru rigorózní páce do značné míry jen popisným způsobem, bez možnosti detailní pozornosti 

jednotlivým aspektům (např. otázky spojené rozlišovací způsobilostí či novým procesním pravidlům 

– prokazování užití známky apod.). Autorka ovšem své komplexní zhodnocení provedla na pozadí 

hojně citované rozhodovací praxe a také svých vlastních zkušeností z aplikační praxe, což práci 

činí obohacující.  

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce naplněno 



  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

naplněno 

Logická stavba práce Odpovídá cíli a záměru práce  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Spíše průměrná (z cizojazyčných zdrojů citováno 

spíše řídce) 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a odpovídá 

záměru práce i způsobu členění 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Korespondující s požadavky 

Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Při obhajobě nechť se autorka věnuje otázce vymáhání práv k ochranné známce v civilním řízení 

a to jednotlivým možným žalobním nárokům včetně vyčíslení peněžitých nároků.  

 

 

V Praze dne 31.5.2024 

 

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 

Pověřený akademický pracovník 


